
CENTRO REGIONALE ANTIDOPING “A. BERTINARIA” (CAD) 

Regione Gonzole n. 10/1 

10043 Orbassano (TO) 

Tel: +39 011 90 22 401 Fax: +39 011 90 22 42 61 

C.F. / P.Iva: 08462090013 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PROT 17 del 20/01/22 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI SPETTROMETRO DI 

MASSA AVENTE CARATTERISTICHE DI ANALIZZATORE IBRIDO A TRIPLO 

QUADRUPOLO/TRAPPOLA IONICA LINEARE - AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA 

NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO AI SENSI DELL’ART. 63, 

COMMA 2, LETT. B), PUNTO 2 DEL D. LGS. N. 50/2016. 

CIG 9072504325 

 

IL DIRETTORE OPERATIVO 

Dott. Paolo GAROFANO 

 

PREMESSO CHE: 

 

● L’Area Chimica – Tossicologia Forense del Centro Regionale Antidoping processa circa 

20.000 campioni biologici/anno. Tale attività di analisi si è negli anni progressivamente 

spostata dalla strumentazione gascromatografia-spettrometria di massa (GC-MS) alla 

cromatografia liquida ad alta prestazione-spettrometria di massa (LC-MS), che ad oggi si fa 

carico di circa il 90% dei campioni;  

● in relazione alle esigenze da soddisfare, è intenzione di codesto Ente acquisire un macchinario 

dotato di capacità di scansione MS/MS/MS in grado di eseguire determinazioni qualitative 

(analisi UNTARGET) e quantitative (analisi TARGET) nell’ambito delle analisi forensi e più 

in generale nelle analisi di conferma delle sostanze d’abuso in matrici biologiche anche non 

convenzionali; 

● pertanto, è essenziale l’acquisizione di uno spettrometro di massa che abbia le caratteristiche 

di analizzatore a triplo quadrupolo accoppiato ad una trappola ionica lineare, dotato della 

sensibilità richiesta per le analisi svolte presso il CAD ed in particolare per la determinazione 

del metabolita del THC; 

● l’importo stimato per l’acquisto della fornitura in oggetto è pari ad € 310.000 IVA esclusa, 

inclusa garanzia di almeno 24 mesi; 

● al fine di accertare l’eventuale natura esclusiva e/o l’unicità e/o l’infungibilità del suddetto 

macchinario, in data 09/12/2021, il CAD ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un 

“AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA FORNITURA SPETTROMETRO DI 

MASSA CHE ABBIA LE CARATTERISTICHE DI ANALIZZATORE IBRIDO A TRIPLO 

QUADRUPOLO/TRAPPOLA IONICA LINEARE OCCORRENTE AL CENTRO 

REGIONALE ANTIDOPING “A. BERTINARIA” (CAD)”; 

● in particolare, a mezzo del predetto Avviso, il CAD, in conformità al principio di trasparenza, 

favor partecipationis e concorrenza, ha inteso sondare il mercato al fine di conoscere se vi 

fossero operatori economici in grado di eseguire la fornitura con le specifiche tecniche 



minime e secondo le modalità ivi indicate, ovvero di offrire soluzioni alternative ragionevoli o 

equivalenti; 

● il predetto Avviso è stato pubblicato per 18 giorni sul sito internet del CAD;  

● entro il termine fissato nell’avviso, è pervenuta un’unica manifestazione di interesse da parte 

dell’operatore economico ABSCIEX S.r.l. (C.F. / P. IVA 06734220962), avente sede in 

Milano (MI), Via Montenapoleone n. 8; 

 

CONSIDERATO CHE: 

● ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 2, D. Lgs. n. 50/2016, nel caso di appalti pubblici 

di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara può essere utilizzata quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti 

unicamente da un determinato operatore economico in quanto la concorrenza è assente “per 

motivi tecnici”; 

● ai sensi dell’art. 63, comma 6, D. Lgs. 50/2016, “le amministrazioni aggiudicatrici 

individuano gli operatori economici da consultare sulla base di informazioni riguardanti le 

caratteristiche di qualificazione economica e finanziaria e tecniche e professionali desunte 

dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, e selezionano 

almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei”; 

● le Linee Guida ANAC n. 8 sulle procedure negoziate senza previa pubblicazione di bando in 

caso di forniture e servizi ritenuti infungibili prevedono che “un bene o servizio è infungibile 

se è l’unico che può garantire il soddisfacimento di un certo bisogno” e, in particolare, che 

“spetta alla stazione appaltante verificare rigorosamente l’esistenza dei presupposti che 

giustificano l’infungibilità del prodotto o servizio che si intende acquistare. In altri termini, la 

stazione appaltante non può accontentarsi al riguardo delle dichiarazioni presentate dal 

fornitore, ma deve verificare l’impossibilità a ricorrere a fornitori o soluzioni alternative 

attraverso consultazioni di mercato, rivolte anche ad analizzare i mercati comunitari e/o, se 

del caso, extraeuropei”. Tali consultazioni sono volte a confermare l’esistenza dei presupposti 

che consentono ai sensi dell’art. 63, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016, il ricorso alla procedura 

negoziata senza pubblicazione di bando; 

RITENUTO CHE: 

 

● sussistano i presupposti normativi per poter procedere mediante una procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), del 

D.Lgs. 50/2016, in quanto nel caso di specie trattasi di macchinario con caratteristiche uniche 

e la cui produzione è garantita da un unico operatore economico; quindi, la concorrenza è 

assente per motivi tecnici e la fornitura può essere eseguita da un determinato operatore 

economico per le motivazioni innanzi esplicitate;  

● non esistono altri operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli e l’assenza di 

concorrenza non è il risultato di una limitazione artificiale dei parametri dell’appalto; 

VISTI: 

 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- le Linee Guida ANAC n. 8; 

 



DETERMINA 

- di autorizzare l’espletamento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 D.Lgs. n. 

50/2016 per l’acquisto della fornitura in oggetto, per un importo stimato pari ad € 310.000 

IVA esclusa; 

- di procedere mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 

sensi dell’art. 63 D.Lgs. n. 50/2016, per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono 

integralmente riportate, con l’operatore economico ABSCIEX S.r.l. (C.F. / P. IVA 

06734220962), avente sede in Milano (MI), Via Montenapoleone n. 8; 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Paolo Garofano; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del CAD al fine 

di garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità 

prescritte dall’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 

 


